
                                           

 

 

Motion från skogsbyarna 

SSR, som idag företräder de samiska näringarna/rennäringen och som de flesta samebyar och 
sameföreningar är medlemmar i, utgör en mycket viktig funktion för näringens utveckling och 
fortlevnad. 

Förutom frågor som direkt påverkar och är kopplade till samebyar som t.ex. rovdjursfrågor, 
skogsfrågor etc, driver även SSR projekt som syftar till utveckling, och kompetenshöjning för 
både samebyar och sameföreningar. 

Om det anslag till organisationen som Sametingets Kulturråd beslutar om dras ner under da-
gens nivå är det omöjligt att bedriva verksamheten i nuvarande omfattning. 

Det är vidare helt oacceptabelt att, som nu, endast för ett år i taget få beslut om anslagets stor-
lek. Planeringen av verksamheten blir mycket svår när man inte känner till de ekonomiska 
förutsättningarna. 

Om vi samebyar och sameföreningar vill att SSR även i framtiden ska företräda oss och fort-
sätta att hjälpa oss i viktiga frågor, måste vi kräva att pengar från Samefonden (näringens egna 
pengar) går direkt till SSR och att ett sådant beslut måste gälla längre än ett år i taget. 

Skogssamebyarna förslår därför att Landsmötet beslutar  

att SSR ska begära hos regeringen att rennäringsförordningen ändras så att medel utgår direkt 
från Samefonden till SSR som samiska näringsorganisation och att beslut om medel gäller för 
mer än ett år i taget. 

 

Styrelsens yttrande över motionen. 

Landsmötet delar uppfattningen om att de medel som Samefonden har att hantera är rennär-
ingens medel som därför skall hanteras av näringen själv med näringens bästa för ögonen. 

I rennäringspolitiska kommitténs förslag om en ny statliga rennäringspolitik (SOU 2001:101), 
föreslogs att de medel som kan direkt hänföras till en skadelidande sameby eller samebyar, 
oavkortat skall gå till de skadelidande utan att det delas med Samefonden. En proposition om  

 

 



 

 

en ny samepolitik, som i bästa fall tar hänsyn till rennäringspolitiska kommitténs betänkande i 
detta avseende, är först att vänta under år 2010. 

Dagens handläggningssystem är baserat på att Sametingets Kulturråd bereder och beviljar 
organisationsstöd till olika samiska organisationer, där SSR är en av dessa. De medel som han-
teras av Kulturrådet kommer från Samefonden. Inför år 2009 sökte SSR 3,5 miljoner kronor. 
SSR beviljades endast totalt 3,1 miljon. 70 % av dessa beviljade den 19/12 2008 medan reste-
rande 30 %, av innevarande års anslag, beviljades först den 28/5 2009.  För vår operativa orga-
nisation skapar denna brist på framförhållning naturligtvis mycket stora problem i den dagliga 
verksamheten, problem som under perioder närmast kan beskrivas som ekonomiskt vakuum. 

Frågan om en annan ordning gällande finansiering av SSRs verksamhet har diskuterats på ett 
flertal Landsmöten. Senast frågan diskuterades var på Landsmötet 2006 i Gällivare. SSR har 
också tidigare tillskrivet regeringen med krav på ändringar av Rennäringsförordningen för att 
uppnå det resultat som motionärerna föreslår. Från regeringen har man tidigare, 2005-06-16, 
avvisat dessa krav. 

En möjlig alternativ lösning för att bland annat öka framförhållningen, minska den operativa 
organisationens oro samt att korta handläggningstiderna kan vara att Sametinget via sin när-
ingsavdelning hanterar de medel till rennäringens organisationsstöd som idag Sametingets 
Kulturråd beslutar om. 

En långsiktig lösning till SSRs finansieringsbehov skulle vara att samebyarna inte bara får del i 
intrångsersättning utan också del i den vinst som olika exploateringsföretag genererar inom 
renskötselområdet, detta skulle möjliggöra för samebyarna att öka sin finansieringsgrad av 
SSR.  

 

Samernas Landsmöte beslutade 

Landsmötet uppdrar till styrelsen att undersöka alla tänkbara alternativ för att säkra en lång-
siktig finansiering av verksamheten inom SSR. Bland dessa åtgärder bör ingå: 

Att tillskriva regeringen om att finansiering av SSR skall ske via direktiv i regleringsbrevet till 
det s k främjandeanslaget 

Att tillskriva regeringen att gällande lagregler ändras i enlighet med förslaget i Rennäringspoli-
tiska kommittén vilket skulle möjligöra för berörda samebyar att själva hantera sina intrångs-
medel samt, om byarna så önskar, tillåta att medel från Samefonden kan adresseras direkt till 
SSR. 

Att långsiktigt verka för att samebyarna får del i vinst som o9lika exploateringsföretag genere-
rar inom renskötselområdet. 


